РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

24 февраля 2022 г. г.Нефтекумск № 120-р

Об утверждении Плана мероприятий  о мерах по профилактике суицидального
поведения несовершеннолетних в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края на период до 2025 года

В соответствии с пунктом 1.3.2.2 распоряжения Правительства
Ставропольского края от 28 января 2022 г. № 34-рп «О мерах по профилактике
суицидального поведения несовершеннолетних в Ставропольском крае на
период 2025 года»

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий о мерах по профилактике
суицидального поведения несовершеннолетних в Нефтекумском городском
округе Ставропольского края на период 2025 года (далее – План мероприятий).

2. Поручить ответственным исполнителям Плана мероприятий,
рекомендовать территориальным органам федеральных органов
исполнительной власти, являющимся ответственными исполнителями Плана
мероприятий, представлять информацию о ходе выполнения настоящего
распоряжения в администрацию Нефтекумского городского округа
Ставропольского края не позднее 10 февраля и 10 июля соответствующего года.

3. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на
заместителя главы администрации Нефтекумского городского округа
Ставропольского края Васюк И.В.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Нефтекумского
городского округа
Ставропольского края                                                                    Д.Н. Сокуренко

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 24 февраля 2022 г. № 120-р

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
о мерах по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних в Нефтекумском городском округе

Ставропольского края на период 2025 года

№
п/п Наименование мероприятия Срок

исполнения Ответственный исполнитель

1 2 3 4
Организационно-управленческая работа по совершенствованию системы профилактики суицидального поведения

несовершеннолетних
1. Проведение мониторинга показателей смертности от самоубийств

среди несовершеннолетних в Нефтекумском городском округе
Ставропольского края и установление причин и условий
способствующих ЧП среди несовершеннолетних

ежеквартально государственное бюджетное
учреждение здравоохранения
Ставропольского края
«Нефтекумская районная больница»
(далее – ГБУЗ СК «НРБ») (по
согласованию),
отдел образования администрации
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края (далее - отдел
образования),
ГБПОУ «Нефтекумский
региональный политехнический
колледж» (далее – ГБПОУ «НРПК»)
(по согласованию)
отдел МВД России по

1 2 3 4
Нефтекумскому городскому округу
(далее – отдел МВД) (по
согласованию),
Нефтекумский межрайонный
следственный отдел следственного
управления Следственного комитета
Российской Федерации по
Ставропольскому краю (далее -
Нефтекумский МСО СУ СКР по СК)
(по согласованию),
комиссия по делам
несовершеннолетних и защите их
прав администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского
края (далее - КДН и ЗП)

2. Проведение мониторинга доступности и своевременности оказания
экстренной психологической помощи несовершеннолетним, в том
числе предоставляемой анонимно, с последующей оценкой
эффективности проделанной работы

июнь, декабрь
2022 года,

далее - ежегодно

КДН и ЗП

3. Проведение мониторинга и оценки состояния работы по
профилактике суицидального поведения среди
несовершеннолетних обучающихся образовательных организаций в
Нефтекумском городском округе Ставропольского края

ежегодно,
1 раз в полугодие

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию),
государственное бюджетное
образовательное учреждение «Центр
психолого-педагогической,
медицинской, социальной помощи
семье и детям «Рука в руке» (далее –
ГБОУ «Центр «Рука в руке») (по
согласованию)

1 2 3 4
4. Проведение мероприятий на территории  Нефтекумского

городского округа Ставропольского края по пропаганде
деятельности детского телефона доверия с единым
общероссийским номером 8-800-2000-122, телефона доверия
государственного бюджетного учреждения здравоохранения
Ставропольского края «Ставропольская краевая клиническая
специализированная психиатрическая больница №1»

постоянно отдел образования,
государственное бюджетное
учреждение социального
обслуживания «Нефтекумский
комплексный центр социального
обслуживания населения» (далее –
ГБУСО «НКЦСОН») (по
согласованию), ГБУЗ СК «НРБ» (по
согласованию)

5. Проведение мониторинга информационных ресурсов в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью
выявления и ограничения доступа (блокирования сайтов) к
материалам информационно - телекоммуникационной сети
«Интернет» с информацией о способах совершения самоубийства и
призывами к совершению самоубийства

ежегодно отдел МВД (по согласованию),
Нефтекумский МСО СУ СКР по СК
(по согласованию), отдел
образования, муниципальное
бюджетное учреждение
дополнительного образования
«Центр внешкольной работы»
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края (далее – МБУ
ДО «ЦВР»)

6. Участие в краевом конкурсе «Лучшие региональные практики
профилактики суицидального поведения несовершеннолетних»
среди психологических служб, в том числе при образовательных
организациях Нефтекумского городского округа Ставропольского
края

III квартал
2023 года,
ежегодно

отдел образования, ГБУСО
«НКЦСОН» (по согласованию),
ГБОУ «Центр «Рука в руке» (по
согласованию), ГБПОУ «НРПК» (по
согласованию)

1 2 3 4
II. Организация работы с родительской общественностью по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних

7. Подготовка информационных аудио- и видеоматериалов для
родителей о предупреждении суицидов и суицидальных попыток
среди несовершеннолетних и распространение их в социальных
сетях, в том числе через родительские чаты

февраль 2022 года отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
по согласованию), ГБОУ «Центр
«Рука в руке» (по согласованию)

8. Организация и проведение мероприятий для родителей (законных
представителей) (родительских собраний, университетов, клубов) с
привлечением клинических психологов, врачей-психиатров
медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Ставропольского края, педагогов-психологов
государственных бюджетных центров психолого-педагогической,
медицинской и социальной помощи Ставропольского края по
формированию психического здоровья, культуры эмоционального
поведения несовершеннолетних

в течение 2022
года,

далее -  ежегодно

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию), ГБУСО
«НКЦСОН» (по согласованию),
отдел МВД (по согласованию), ГБОУ
«Центр «Рука в руке» (по
согласованию),
ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию)

9. Организация выездов межведомственных мобильных бригад в
семьи, находящиеся в социально опасном положении, с целью
контроля ситуации в семьях, проведения просветительской работы
с родителями и несовершеннолетними, направленной на
профилактику суицидального поведения

постоянно управление труда и социальной
защиты населения администрации
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края (далее –
УТСЗН), ГБУСО «НКЦСОН» (по
согласованию)

10. Реализация программы краевого Университета педагогических
знаний для родителей (по отдельному плану)

в течение 2022
года, далее
ежегодно

отдел образования

11. Реализация образовательного проекта «Я - ответственный
родитель» посредством видеозаписи курса лекций от ведущих
специалистов в области психологии, воспитания, образования,

в течение 2022
года, далее
ежегодно

ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию),
отдел образования,
ГБПОУ «НРПК» (по согласованию),

1 2 3 4
здравоохранения и дальнейшей трансляции на родительских
собраниях

ГБОУ «Центр «Рука в руке» (по
согласованию)

III. Проведение профилактических мероприятий, направленных на формирование у обучающихся позитивного мышления,
принципов здорового образа жизни, предупреждение суицидального поведения

12. Организация и проведение социально-психологического
тестирования обучающихся, начиная с 13-летнего возраста

сентябрь-ноябрь
2022 года,

далее ежегодно

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию)

13. Организация пролонгированного психолого - медико-
педагогического сопровождения несовершеннолетних, склонных к
суицидальному поведению, а также другим видам деструктивного
поведения

в течение 2022
года, далее
ежегодно

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию), отдел культуры
администрации Нефтекумского
городского округа Ставропольского
края (далее – отдел культуры)

14. Проведение мероприятий, направленных на формирование у
обучающихся образовательных организаций Нефтекумского
городского округа Ставропольского края, несовершеннолетних
получателей социальных услуг в организациях социального
обслуживания края навыков преодоления страхов и тревожности,
формирования стрессоустойчивости

в течение 2022
года, далее
ежегодно

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию), ГБУСО
«НКЦСОН» (по согласованию),
ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию),
отдел культуры

15. Проведение профилактических мероприятий с
несовершеннолетними, направленных на формирование у них
позитивного мышления, принципов здорового образа жизни,
предупреждения суицидального поведения, с участием
региональных отделений детских общественных организаций
(общероссийской общественно - государственной детско-
юношеской организации «Российское движение школьников»,
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического

постоянно отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию), УТСЗН, ГБУСО
«НКЦСОН» (по согласованию),
ГБОУ «Центр «Рука в руке» (по
согласованию)

1 2 3 4
общественного движения «ЮНАРМИЯ»)

16. Проведение мероприятий, направленных на формирование
духовно-нравственных ценностей, общественно значимых идеалов
и ориентиров у обучающихся образовательных организаций
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, с
привлечением представителей традиционных конфессий
Российской Федерации и этнических общин Ставропольского края

ежегодно отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию)

17. Организация и проведение мероприятий, направленных на
профилактику проявления насилия, агрессивного и рискованного
поведения среди несовершеннолетних, а также кибербуллинга и
кибермоббинга

в течение 2022
года далее
ежегодно

отдел образования, ГБПОУ «НРПК»
(по согласованию)

18. Создание консультационных пунктов для оказания
психологической помощи несовершеннолетним с привлечением
педагогов-психологов государственных бюджетных центров
психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
Ставропольского края, клинических психологов, врачей-
психиатров медицинских организаций государственной системы
здравоохранения Ставропольского края

в течение 2022
года, далее  -

ежегодно

ГБУЗ СК «НРБ» (по согласованию),
отдел образования,  отдел культуры,
ГБПОУ «НРПК» (по согласованию),
ГБОУ «Центр «Рука в руке» (по
согласованию)

19. Обеспечение организованной занятости несовершеннолетних во
внеурочное время и каникулярный период, в первую очередь
находящихся в социально опасном положении

в течение 2022
года, далее  -

ежегодно

отдел культуры, отдел по физической
культуре и спорту администрации
Нефтекумского городского округа
Ставропольского края (далее – отдел
по физической культуре и спорту)

20. Проведение мероприятий, направленных на профилактику
зависимости несовершеннолетних от гаджетов

октябрь 2022
года, далее -

ежегодно

отдел образования, отдел культуры,
ГБПОУ «НРПК» (по согласованию),
УТСЗН, ГБУСО «НКЦСОН» (по

1 2 3 4
согласованию), ГБОУ «Центр «Рука в
руке» (по согласованию), отдел по
физической культуре, МБУ ДО
«ЦВР»

21. Организация и проведение краевого конкурса видеороликов «Я
люблю тебя, жизнь!» среди обучающихся старших классов
образовательных организаций Нефтекумского городского округа
Ставропольского края, студентов 1-2 курсов профессиональных
образовательных организаций Нефтекумского городского округам
Ставропольского края

III квартал 2022
года, далее -

ежегодно

отдел образования, отдел культуры,
ГБПОУ «НРПК» (по согласованию),
МБУ ДО «ЦВР»

22. Проведение цикла мероприятий для несовершеннолетних,
направленных на формирование навыков преодоления стрессов и
депрессивных состояний

II квартал 2023
года, далее -

ежегодно

ГБУСО «НКЦСОН» (по
согласованию)

23. Реализация дополнительной общеобразовательной программы
«Кибергигиена и работа с большими данными» на базе Центра
цифрового образования «IT-куб» - структурного подразделения
филиала государственного автономного образовательного
учреждения дополнительного образования «Центр для одаренных
детей «Поиск» в г. Михайловске (далее - Центр «ГГ-куб»)

в течение 2022
года, далее -

ежегодно

отдел культуры,  МБУ ДО «ЦВР»
НГО СК, отдел образования

24. Проведение углубленного психодиагностического обследования
всех несовершеннолетних, вновь прибывших в учреждения
уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, с целью
выявления острых кризисных состояний, признаков психических
отклонений, склонности к суицидальному поведению в условиях
изоляции

в течение 2022
года, далее -

ежегодно

филиал ФКУ УИИ УФСИН России
по Нефтекумскому району (далее –
ФКУ УИИ УФСИН) (по
согласованию)